Návrh krizového plánu výrobní firmy

Kristýna Ambrožová

Bakalářská práce
2012

ABSTRAKT

Cílem práce „Návrh krizového plánu výrobní firmy“ je zpracování krizového plánu

s důrazem na řešení mimořádné situace požáru v návaznosti se složkami integrovaného zá-

chranného systému.

V teoretické části práce je pozornost zaměřena na charakteristiku složek IZS a zana-

lyzování stávajícího plánu firmy. V praktické části je hlavním úkolem vymezení vnějších a

vnitřních hrozeb pro podnik.
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ABSTRACT

To work the thesis „Proposition Crisis Plan in Manufacturing Company“ is pro-

cessing an emergency plan with an emphasis on solving a fire emergency in connection with

the Integrated Rescue System.

The theoretical part is focused on the characteristics of the IRS components and

analyzing the current business plan. In the practical part is the main task of defining the ex-

ternal and internal threats to business.
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ÚVOD

Denně sledujeme v televizi, v rozhlase a na internetu zprávy o všech možných ne-

štěstích. Mnoho majitelů firem si však neuvědomuje, že oni mohou být další obětí a přijít tak

o svoji provozovnu či celou firmu. Zanedbávají požární ochranu, nedávají si pozor na elimi-

naci příčin a nedbají tak na bezpečnost svých zaměstnanců. Přitom je to minimum, co mo-

hou udělat, aby neštěstí předešli.

Ze zákona by měla mít každá firma zpracovaný krizový plán. Mnoho z nich ho ale

nemá. Krizový plán je však pro firmu svým způsobem přínosem. Říká zaměstnancům co

dělat a jak se chovat při požáru. Když ve firmě zaměstnanci nemají žádné pokyny, vzniká

chaos, panika a tím mnohem větší škody. Pokud však vědí, co mají dělat, je pro ně snadnější

předcházet rizikům.

Na tyto problémy se zaměřuje výuka krizového řízení na Univerzitě Tomáše Bati ve

Zlíně. Studenti se učí, jak se v takových situacích chovat a jak jim předcházet. Je důležité

znát co dělat, když nastane mimořádná událost – kam zavolat, co udělat jako první, jak se k

dané situaci postavit. Ještě důležitější je však požárům předcházet a eliminovat jejich příči-

ny.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

V České republice funguje integrovaný záchranný systém. Základní složky udržují ne-

přetržitou pohotovost pro příjem tísňových volání, jejich vyhodnocení a neodkladný zásah.

Ostatní složky poskytují plánovanou pomoc na vyžádání.

1.1 Charakteristika integrovaného záchranného systému

Podle zákona o integrovaném záchranném systému (zákon č. 239/2000 Sb., ve znění

pozdějších předpisů) je integrovaný záchranný systém koordinovaný postup jeho složek při

přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací. Záchranné

práce jsou činnosti vedoucí k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik

vzniklých mimořádnou událostí. Tyto události se vztahují zejména na ohrožení života, zdra-

ví, majetku nebo životního prostředí. Likvidační práce vedou k přerušení příčin těchto udá-

lostí a k odstranění následků jimi způsobených. [3]

Je to systém, při kterém spolupracují složky, orgány státní správy, samosprávy, práv-

nické a fyzické osoby při provádění záchranných a likvidačních prací. Tyto práce se provádí

takovým způsobem, aby nikdo, kdo může pomoci, nebyl opomenut a aby nikdo zbytečně

nepřekážel. [2]

IZS je v podstatě postup, kterým se řídí jeho jednotlivé složky a aplikuje se při přípra-

vě na mimořádnou událost a při řešení jejích následků. Podle zákona je mimořádná událost

škodlivé působení sil a jevů, vyvolaných činností člověka či přírodními vlivy. Za mimořádné

události jsou považovány také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí. [6]

Složky integrovaného záchranného systému lze rozdělit na dvě skupiny:

- základní složky IZS,

- ostatní složky IZS.

Působením těchto složek není dotčeno jejich postavení a úkoly stanovené zvláštními

právními předpisy. [3]

Povinností složek IZS je řídit se příkazy velitele zásahu, popřípadě pokyny starosty obce

s rozšířenou působností, hejtmana kraje, nebo Ministerstva vnitra, pokud provádějí koordi-

naci záchranných a likvidačních prací. [3]
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Koordinace složek IZS při společném zásahu je spolupráce nasazených složek při zá-

chranných a likvidačních pracích. Spolupráce spočívá v zajišťování těchto činností:

- poskytnutí neodkladné zdravotní péče zraněným osobám,

- omezení ohrožení vyvolané mimořádnou událostí a stabilizace situace v místě zása-

hu, například hašením požárů, ochlazováním konstrukcí, ohraničením uniklých látek,

odstraněním staveb a porostů nebo provedením terénních úprav,

- vyhodnocení druhu a rozsahu mimořádné události a jí vyvolaných ohrožení za využi-

tí výsledků souběžně organizovaného průzkumu,

- poskytování nutných informací příbuzným osob, které jsou výrazně postiženy mimo-

řádnou událostí,

- uzavření místa zásahu a omezení vstupu osob na místo zásahu, jejichž přítomnost

zde není potřebná,

- záchrana bezprostředně ohrožených osob, zvířat nebo majetku, popřípadě jejich

evakuace,

- přijetí nezbytných opatření pro ochranu životů a zdraví osob ve složkách,

- přerušení trvající příčiny vzniku ohrožení vyvolaných mimořádnou událostí (např.

zamezení úniku nebezpečných látek),

- přijetí odpovídajících opatření v místech, kde se očekávají účinky při předpokláda-

ném šíření mimořádné události,

- dokumentování údajů a skutečností za účelem zjišťování a objasňování příčin vzniku

mimořádné události,

- poskytnutí nezbytné humanitární pomoci postiženým osobám,

- poskytnutí neodkladné veterinární péče zraněným zvířatům,

- podávání nezbytných informací o mimořádné události a o prováděných záchranných

a likvidačních pracích sdělovacím prostředkům a veřejnosti,

- dokumentování záchranných a likvidačních prací, které obsahuje základní přehled o

nasazených složkách a časový sled prováděných činností. [3]
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Koordinaci složek provádí:

- operační a informační střediska IZS (operační úroveň),

- velitel zásahu v místě nasazení složek a v prostoru předpokládaných účinků mimo-

řádné události (taktická úroveň),

- starosta obce s rozšířenou působnosti, hejtman kraje a v Praze primátor hlavního

města Prahy nebo Ministerstvo vnitra a ostatní správní úřady v případech stanove-

ných zákonem (strategická úroveň). [3]

1.2 Základní složky integrovaného záchranného systému

Podle zákona o IZS, složky zajišťují při mimořádné příležitosti nepřetržitou pohotovost

pro:

- příjem ohlášení vzniku,

- vyhodnocení,

- neodkladný zásah na místě.

Aby složky byly schopny rychle a nepřetržitě zasahovat, rozmisťují své síly a prostředky

po celém území ČR a obsluhují telefonní linku tísňového volání. [3]

1.2.1 Policie České republiky

Obr. 1. Logo PČR

Policie České republiky je jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor, který slouží veřej-

nosti a je zřízen zákonem České národní rady ze dne 21. června 1991. Hlavními úkoly PČR

je chránit bezpečnost osob a majetku, chránit veřejný pořádek a předcházet trestné činnosti.

Dále také plní úkoly podle trestního řádu a další úkoly na úseku vnitřního pořádku a bez-

pečnosti svěřené jí zákony, předpisy Evropských společenství a mezinárodními smlouvami,

které jsou součástí právního řádu ČR. [11]
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Policii ČR tvoří policejní prezidium, útvary s celostátní působností, krajská ředitel-

ství policie a útvary zřízené v rámci krajských ředitelství. Zákonem je zřizováno 14 kraj-

ských ředitelství policie. Územní obvody těchto ředitelství se shodují s územními obvody 14

krajů České republiky. PČR je podřízena ministerstvu vnitra. Úkoly Policie České republiky

plní 47 000 policistů a 11 000 zaměstnanců. [11]

Přesto, že je Policie ČR jednou ze základních složek IZS, neprovádí záchranné a

likvidační práce. Při těchto pracích je jejím úkolem zejména zajištění veřejného pořádku a

bezpečnosti dopravy. [3]

1.2.2 Zdravotnická záchranná služba

Obr. 2. Logo ZZS


[…]


Kotelna je malá místnost, ve které není nic, kromě kotle. Je velice malá pravděpodob-

nost, že zde vznikne požár. Na podlaze je položena keramická dlažba, tedy nehořlavý mate-

riál, a tak není nutné dávat pod kotel nehořlavou podložku.

Palivo je uloženo ve vedlejší místnosti, není tedy možné, aby jej zapálila případná jis-

kra z kotle.

Jediné riziko v kotelně je poškozený kouřovod.

Obr. 10. Kotelna

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 34

7.3 Úložiště tlakových lahví

Zaměstnanci pracují se dvěma svařovacími soupravami. Jedna souprava je vybavena

tlakovou lahví kyslíku a acetylenu. Druhá souprava, pro svařování v ochranné atmosféře, je

vybavena tlakovou lahví argonu. Na stejném místě jsou uloženy rovněž tlakové lahve pro-

pan-butanu, které pracovníci používají na montáži k pájení mědi.

Acetylen hoří při normální teplotě bílým plamenem. Smícháním acetylenu a vzduchu

se tvoří výbušná směs a teplota plamene dosahuje 2100 – 2400 °C. Když se acetylen smíchá

s kyslíkem, vytváří teplotu až 3200 °C. Acetylen nesmí přijít do styku s mědí, stříbrem a

rtutí, protože s těmito prvky tvoří výbušné sloučeniny. Kritická teplota acetylenu je 35,9 °C.

[1]

Kyslík je plyn, který není hořlavý, ale hoření podporuje. To znamená, že v čistém

kyslíku hoří i běžně nehořlavé materiály (kovy, železo, hliník, titan, hořčík, křemík a další

prvky). Při styku kyslíku s mastnotou nastává samovznícení explozivního charakteru. Další

bezpečnostní rizika spojená s kyslíkem jsou: požár v prostředí s vyšším obsahem kyslíku,

vysoký tlak kyslíku, snížení zápalné teploty. Jelikož je kyslík bez chuti a zápachu, špatně se

zjišťuje jeho zvýšená koncentrace. Kritická teplota kyslíku je -118,9 °C. [1]

Argon je bezbarvý plyn, bez chuti a zápachu, nereaktivní a úplně nečinný. Není tedy

nijak nebezpečný. Používá se při svařování jako ochranná atmosféra kolem roztaveného

kovu a zabraňuje zhoršování mechanických vlastností svaru. [1]

Propan-butan je směs produktů uvedených v názvu - propanu a butanu. Propan ani

butan není jedovatý a při náhodném úkapu se vypaří. Propan-butan zapáchá po tlejících lát-

kách. Samotný propan-butan hoří čadivým plamenem. Při smíchání s kyslíkem dává plamen

o teplotě 2000 °C. [1]

V případě požáru se všechny tyto tlakové lahve musí vynést z provozovny co nejdále

od budovy, aby nedošlo k jejich explozi. Místo pro uložení při ohrožení je vyznačeno na

plánku areálu (viz příloha P II).
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Obr. 11. Úložiště tlakových lahví
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ZÁVĚR

Zanalyzováním rizik bylo shledáno, že ačkoliv je nutné brát na vědomí všechna rizi-

ka, ta vnější nejsou tak pravděpodobná, jako ta vnitřní.

Vnějšími riziky jsou sluneční elektrárna a vojenský újezd Březina. I když je sluneční

elektrárna v bezprostřední blízkosti provozovny, nehrozí od ní příliš velké nebezpečí. Je tu

sice riziko přetížení a shoření transformátoru, ale stupeň ohrožení není až tak velký.

Vojenský újezd je naopak daleko, ale jeho riziko je větší vzhledem k závažnosti

hrozby. Případný pád letecké techniky či výbuchu dělostřelecké munice nelze předpokládat

a tím pádem se před těmito hrozbami nelze nijak chránit.

Jako vnitřní hrozby byla vytipována tři místa – denní místnost pro zaměstnance, ko-

telna a úložiště tlakových lahví. Bylo zjištěno, že nejmenší z vnitřních rizik je kotelna.

V blízkosti kotle se nenachází žádné předměty, kotel je v dostatečné vzdálenosti od stěn

místnosti a tak má dostatek vzduchu a nemůže dojít k přehřátí. Podlaha je pokryta nehořla-

vým povrchem, nezhrozí tedy ani její vznícení.

Dalším místem možného požáru je denní místnost pro zaměstnance. Zde jsou poten-

cionální příčinou vzniku požáru elektrické spotřebiče (rychlovarná konvice a mikrovlnná

trouba). Při jejich používání je nutné řídit se několika jednoduchými pravidly – odpojovat

spotřebiče ze sítě; nenechávat konvici postavenou v základně; vhodně umístit mikrovlnnou

troubu, aby měla dostatečný přívod vzduchu a nedošlo k jejímu přehřátí; dbát na to, aby

spotřebiče nepřišly do styku s vlhkostí a další. Pokud budou tyto zásady dodržovány, je

riziko požáru nízké.

Největším rizikem uvnitř podniku jsou tlakové lahve. Je nutná vysoká opatrnost při

manipulaci s nimi, aby se nepoškodila láhev nebo ventil. Dále je nutné dodržovat bezpeč-

nostní normy a předpisy a brát ohled na vlastnosti jednotlivých plynů.

Při případném požáru je nutné, aby byl hasičský sbor obeznámen s tím, že je tu rizi-

ko výbuchu tlakových lahví. K tomu slouží označení, které by mělo být umístěno na viditel-

ném místě při vjezdu do areálu provozovny.

Prevencí před vznikem požáru je pravidelná revize kotle a komínu, čištění vzducho-

techniky, pravidelná kontrola požárních hlásičů a pracovních pomůcek. Dále je nutné pro-

vádět pravidelnou revizi hasicích přístrojů a vést řádnou dokumentaci požární ochrany.
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