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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Kristýna AMBROŽOVÁ

Oponent bakalářské práce: doc. Václav LOŠEK

Akademický rok: 2011 - 2012

Téma bakalářské práce: Návrh krizového plánu výrobní firmy

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Kristýna Ambrožová předkládá k obhajobě bakalářskou práci solidní úrovně, se
všemi požadovanými náležitostmi. Za dílčí nedostatky považuji již formálně zpracovaný úvod
práce, kde absentuje pregnantně vytyčený cíl, metody zpracování, její celkově popisný
charakter, který lze dokumentovat na 6. kapitole a absenci dílčích závěrů.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Charakterizujte právní normy vztažné k problematice Vaší práce.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 25. května 2012

doc. V. Lošek
……………………………………
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně